田卫健〔2023〕57号

关于区十届政协三次会议

第45号提案的答复函

陈林委员：

您提出的“关于加快我区居家养老体系建设的建议”的提案已收悉，经认真办理，现答复如下：

联合国教科文组织明确规定，一个国家老年人占总人口10%以上的，这个国家就进入老龄化。田家庵区是淮南市的中心区，截止到2022年年初，田家庵区常住人口中60岁以上的老年人口约13.5万人，占全区总人口的18.2%，老龄化程度已经相当突出。老年人口数量在不断增加，养老问题也成为全社会关注度较高的热点问题。结合我区实际，我们主要从以下几方面，推动居家养老体系建设。

一、做好家庭医生签约服务工作。截止2022年底，田家庵区家庭医生签约服务老年人数为5.62万人，65岁及以上老年人城乡社区规范健康管理服务人数为4.01万人，城乡社区规范健康管理服务率为54.26%；65岁及以上老年人中医药健康管理人数4.27万人，中医药健康管理率为57.76%扩大家庭医生签约服务覆盖面。对标记为红色和黄色的重点人群，做到应签尽签。密切家庭医生与居民的联系，通过发放田家庵区重点人群健康管理服务告知书、广播、微信、短信等形式，对现行新冠疫情防控政策进行宣传。发放重点人群健康管理服务告知书7万余份。同时将全区家庭医生信息及签约团队进行公布，将家庭医生团队成员联系方式通知到每一户重点人群家庭，并实行网格化健康管理。针对居家治疗的感染者，家庭医生团队通过网络、视频、电话等线上方式，指导开展抗原检测、健康监测，提供健康咨询、用药指导等健康服务；针对失能老人、高龄行动不便感染者等重点人群感染者和有紧急医疗需求的人群，乡镇（街道）、村（社区）协助转诊。自12月份以来家庭医生团队接受电话咨询6000余人次，血氧监测4.0367万人次，协助转诊90余次，家庭医生充分发挥了老年人居家养老“守门人”的作用。

二、进一步完善老年人权益保障。老龄事业的发展是社会共同关注的问题，“家家有老人，人人有老时”。一是加强对老年人权益的宣传推介。每年的春节、母亲节、父亲节、敬老月、重阳节等期间，都会加大对《老年人权益保障法》的宣传，充分利用标语、板报、网络、座谈会、文艺演出等多种宣传方式，线上加线下广泛宣传老年人社会价值，通过开展“安徽省百名福星、孝星”、“敬老爱老助老模范人物评选”等活动，在全区营造孝老爱老的良好氛围。二是健全老年人法律援助工作。依托区、乡镇街道、村（社区）三级公共法律服务实体平台，充分发挥村居法律顾问作用，组织律师、法律援助志愿者开展老年人权益保护宣传，提供法律咨询、举办法治讲座等服务，以老年人乐于接受的语言语速解答涉及老年人权益的法律问题，引导老年人学习法律知识，依法维护自身合法权益。2022年共受理涉及老年人赡养、人身损害、请求支付劳动报酬、交通事故等方面的援助案件30件，接待各类咨询2500余人，较好地维护了老年人的合法权益，为老年人安享晚年保驾护航。
三、推进居家养老志愿服务健康发展。依托“银龄行动”、基层社会组织特别是老年协会，发挥老年专业人才、爱心人士等智慧和作用，建立志愿服务队伍。组织退休老医生(师)、老护士(师)、老药师，面向公众开展巡诊、义诊、汇诊等志愿健康服务，开展疾病预防、养生保健、营养膳食、疫情防控等健康知识宣传，引导广大群众不断提高健康素养，践行健康生活方式；组织退休老运动员、老教练深入城乡社区，指导各类人群开展适合不同年龄结构特点的群众性体育活动，提升全民健身效果。志愿服务团队，还以孤寡、空巢、失能、留守等困难老人作为重点帮扶对象，通过定期探视等方式，开展居家养老志愿服务关爱活动。

最后，感谢您对我们工作的关心和支持！欢迎再提宝贵意见！

办复类别：A类

联 系 人：刘琼
联系电话：15956678865

印  章

2023年7月12日

抄送：区政府办公室，区政协提案委。
                                 2023年7月12日印发